Los fragmentos segundo y tercero plantean la misma problemática, lo cual permite un análisis conjunto. En el primero de éstos se establece: “consta que el curso del

15 *LRBurg.* 17, 1: *Viam publicam vel inter agros communiter dimissam nec possideri nec intercludi nec exarari posse; quod si factum fuerit, auctorem facti ad eius munitiorem solum compelli. Et ad munitiorem viarum pro modo patrimonii nullum penitus excusari; hoc etiam et de pontium reparatione servandum.*

16 G. FRANCIOSI, *Studi sulle servitù prediali*. Napoli, 1.967, pp.140 ss. B. BIONDI, *La categoria romana delle “servitutes”*. Milano, 1.938, pp. 255, entre otros.

17 *Sent. Paul* 1,14,1 : *Qui uiam publicam exarauit, ad munitiorem eius solus compellitur.*

18 *CTh.* 15,3,3: *A viarum munitiorem nullus habeatur immunis, et eorum praediorum actores, qui forte iniuncto oneri privilegiorum contemplatione parere minime voluerint, nostrae domui vindicentur.*

19 *CTh.* 15,3,4: *Dudum quidem fuerat constitutum, ut inlustrium patrimonium dignitatum ab instauratione itinerum haberentur excepta. Verum propter immensas vastitates viarum certatim studia cunctorum ad reparationem publici aggeris conducibili devotione volumus festinare, nulla ad instructum munitiorem huiusce dignitate aut privatorum in qualibet... studiosius adpetita. Etiam istud adiungimus, ut domos etiam clementiae nostrae, quas vetusta et innumera ab huius oneris curatione privilegia vindicabant, par condicio et sollicitudo constringat, ita tamen, ut in ceteris quae vel inlustribus vel patrimonio nostro praecedentibus edictis beneficia fuerant attributa, intemerata permanant.*

20 *CTh.* 15,3,6: *Absit, ut nos instructionem viae publicae et pontium stratarumque operam titulis magnorum principum dedicatam inter sordida munera numeremus. Igitur ad instructiones reparationisque itinerum pontiumque nullum genus hominum nulliusque dignitatis ac venerationis meritis cessare oportet. Domos etiam divinas ac venerandas ecclesias tam laudabili titulo libenter adscribimus(...).*

agua se adquiere y también se pierde por el transcurso de dos años”<sup>21</sup>. El segundo dice que: “de manera semejante, la vía, el camino, la cañada, es decir, los lugares por donde puedan circular los carruajes y los carros, pueden adquirirse y también perderse por el transcurso de dos años”<sup>22</sup>.

En ambos fragmentos se establece la constitución y la extinción de las servidumbres por el transcurso del tiempo. En el primero, de la servidumbre de aguas, y, en el siguiente, de las servidumbres de paso.